УТВЕРЖДАЮ:

Начальник отдела сельского

хозяйства и продовольствия

администрации района

_____________________ Н.В.Абашев

	г.Новоалтайск
	                                           03.04.2017 г.

П Р О Т О К О Л

проведения заседания чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Первомайского района по вопросу профилактики заболеваний
 Грипп птиц
Председатель: Н.В.Абашев -  начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия

Администрации Первомайского района

Секретарь:  А.А.Кочалов – зам.начальника КГБУ «Управление ветеринарии по г.Новоалтайску и Первомайскому району»

Присутствовали:
Абашев Н.В. – начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия;

Гусарь А.А. –  начальник КГБУ «Управление ветеринарии по г.Новоалтайску и Первомайскому району»

Абаноков Р.К. – начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации района;

Бочарников М.М. – начальник отдела МВД РФ по Первомайскому району;

Макарова Л.И. – главный специалист ТО ТУ Роспотребнадзора по Алтайскому краю, г.Новоалтайску, Косихинскому, Первомайскому, Тальменскому, Троицкому району;

Гусарь А.А – По сообщению Департамента ветеринарии Минсельхоза России, произошло резкое ухудшение эпизоотической ситуации  по гриппу птиц на территории Московской области. Новые очаги заболевания зарегистрированы в Сергиево-Посадском, Щелковском, Пушкинском, Орехово-Зуевском и Можайском муниципальных районах Московской области.

Также с начала 2017 года неблагополучные пункты по гриппу птиц регистрировались среди диких птиц – на территории краснодарского края в Апшеронском и Темрюкском районах края, Воронежской области, среди домашних птиц – на территории Чеченской Республики в Гудермесском районе. 19.02.2017 на территории Калининградской области у лебедей выявлен высоковирулентный вирус гриппа А птиц подтипа Н5.

В 2016 году неблагополучные пункты по гриппу птиц регистрировались среди водоплавающих птиц – на территории Республики Тыва, среди домашних птиц – в Республике Калмыкия, Астраханской области, в Краснодарском крае. Также грипп птиц регистрировался на территории 21 европейской страны и государств Азии, Африки, Тайваня, Южной Кореи, Индии, Израиля, Ирана, Египта, Туниса, Нигерии.

На территории Алтайского края последний случай гриппа птиц регистрировался в с.Долгово и п.Ильинский Новичихинского района в 2014 году. Вспышка произошла на 11 частных подворьях из-за заноса вируса с охотничьими трофеями.

Резервуаром вируса гриппа птиц в природе являются дикие перелетные птицы, которые представляют основной риск для домашних и сельскохозяйственных птиц.

Вовлечение промышленных птицеводческих предприятий в эпизоотию высокопатогенного гриппа птиц ведет к крайне высоким экономическим потерям с негативными социальными последствиями, что, в первую очередь, связано с необходимостью уничтожения всего восприимчивого поголовья, утилизацией птицеводческой продукции, сокращением рабочих мест, затратами на проведение противоэпизоотических мероприятий.

В Алтайском крае поголовье птицы всех видов составляет около 12 миллионов голов.

На территории 14 районов края функционируют 26 птицеводческих предприятий, из них 10 птицефабрик, которые работают в «закрытом» режиме, 16 птицеводческих хозяйств, работающих как в «закрытом», так и в «открытом» режимах. На территории Первомайского района 2 птицеводческих предприятия: ОАО «Птицефабрика «Молодежная», ООО «Агрофирма «Сибирская птица».

Профилактическая вакцинация против гриппа птиц проводится с 2011 года.

В 2016 году проведено 7386 мониторинговых исследования на грипп, из них: 6900 исследований от птицепоголовья птицефабрик, 34 проб биоматериала от птицы индивидуального сектора,425 пробы от дикой водоплавающей и синантропной птицы. Циркуляции вируса не выявлено.

По данным КГБУ «Алтайский краевой ветеринарный центр по предупреждению и диагностике болезней животных» с начала 2017 года на наличие антител к вирусу гриппа птиц от домашней птицы общественного птицеводства исследовано 1335 проб, от декоративной птицы – 5 проб, результат отрицательный.

В настоящее время правила содержания птицы и профилактические мероприятия по гриппу птиц регламентированы приказами Минсельхоза РФ: «Об утверждении Правил по борьбе с гриппом птиц» от 27.03.2006 №90, «Об утверждении Ветеринарных правил содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа» от 03.04.2006 №103, «Об утверждении Ветеринарных правил содержания птиц на птицеводческих предприятиях закрытого типа (птицефабриках)» от 03.04.2006 №104.
РЕШИЛИ:

Главам сельских советов:

усилить контроль за соблюдением ветеринарных правил гражданами, занимающимися разведением, убоем, переработкой и реализацией живой птицы и продукции птицеводства;

определить места на случай массового уничтожения заболевшей и павшей птицы;

обеспечить безвыгульное содержание птицы в личных подсобных хозяйствах, с доведением указанной информации до владельцев птицы;

организовать проведение среди населения постоянной разъяснительной работы через средства массовой информации и посредством проведения сходов граждан об опасности и последствиях гриппа птиц, в том числе о необходимости немедленного информирования ветеринарной службы о случаях гибели птицы.

Руководителям птицеводческих предприятий всех форм собственности:

соблюдать зоогигиенические, ветеринарные и санитарные требования при содержании, перевозке птицы, а также производстве продукции птицеводства в режиме «закрытого» типа;

немедленно информировать специалистов государственной ветеринарной службы о случаях массового падежа птицы;

снижение численности синантропной птицы, а также запас дизенфицирующих средств и расходных материалов с учетом возможного возникновения очагов гриппа птиц, предусмотрев выделение необходимого количества техники. Принять решение о запрете работниками птицеводческих предприятий содержать восприимчивое к гриппу птиц поголовье в личных подсобных хозяйствах. Запретить вывоз помета с территории птицеводческих хозяйств и организаций всех форм собственности без предварительного обеззараживания. Организовать ежегодную иммунизацию сотрудников птицеводческих предприятий против сезонного гриппа.
Протокол вел                                                         А.А.Кочалов
03.04.2017г.